
Deliberazione n. 36 / 2023

Verbale di

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO:  SURROGA DEL CONSIGLIERE BIAGIOTTI ROBERTO ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE ( AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 
45, COMMA 1, 38, COMMA 8, DEL D.LGS.267/2000 E ART.1, COMMA 78 DELLA LEGGE 
N.56/2024) E CONVALIDA DEL SIG. SCOPELLITI CARMELO - LUIGI ALLA CARICA 
DI CONSIGLIERE PROVINCIALE. 

L’anno duemilaventitré il giorno diciotto del mese di agosto alle ore 11:00  in VIDEOCONFERENZA ed in 
presenza in Pesaro nella sala “Wolframo Pierangeli” si è riunito il Consiglio Provinciale per trattare il punto 
ad oggetto nell’ordine del giorno.

Presiede il sig. PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE

Risultano:

CARBONE DOMENICO 

DINI MAURO 

GAMBINI MAURIZIO 

GIROLOMONI MARILA 

PANICALI CHIARA 

PAOLINI GIUSEPPE 

PICCINI ALESSANDRO 

ROSSI ENRICO 

SACCHI FERNANDA 

SCOPELLITI CARMELO LUIGI 

SERI MASSIMO 

UCCHIELLI PALMIRO 

ZENOBI MIRCO 

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Assente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Assente
  

Presente
  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Presidente invita i presenti a deliberare sugli oggetti iscritti 
all’ordine del giorno.

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri: 

Panicali Chiara ,  Sacchi Fernanda,   Seri Massimo. 

copia informatica per consultazione



Pag. 2                                                                    Deliberazione n.  36/ 2023

La seduta è STRAORDINARIA E di prima convocazione ed è PUBBLICA.

 IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamata  la  PROPOSTA N.  2650  /  2023  -  recante  ad  oggetto:  SURROGA DEL CONSIGLIERE 
BIAGIOTTI  ROBERTO  ALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  (  AI  SENSI  DEL 
COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 45, COMMA 1, 38, COMMA 8, DEL D.LGS.267/2000 E ART.1, 
COMMA 78 DELLA LEGGE N.56/2024) E CONVALIDA DEL SIG. SCOPELLITI CARMELO - LUIGI 
ALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  il  cui  documento  istruttorio  si  riporta,  infra, 
integralmente trascritto:

PREMESSO  che la legge n. 56/2014 che ha disposto la trasformazione dell'Ente Provincia in Ente di 

Area Vasta e, per ciò che concerne gli organi, all'art. l, comma 54, ha individuato quali nuovi organi della 

Provincia il  Presidente,  il  Consiglio  Provinciale e l'Assemblea dei  Sindaci,  il  cui sistema elettorale  è di 

secondo livello;

RICHIAMATO  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

DATO ATTO che il Sig. BIAGIOTTI ROBERTO , è stato eletto alla carica di Consigliere provinciale nella 

lista “Provincia In Comune” in occasione delle consultazioni elettorali provinciali del 18/12/2021, ai sensi 

del comma 69, dell'art. 1 delle legge 7 aprile 2014, n. 56;

RICHIAMATA  la deliberazione consiliare n.48/2021, con la quale si procedeva, tra l'altro, alla convalida 

dell'elezione a consigliere provinciale del sig.  BIAGIOTTI ROBERTO per la lista avente il contrassegno 

“Provincia In Comune”, come risulta dal verbale dell’Ufficio Elettorale (Prot. n. 40068/2021);

PRESO ATTO che in data 10 agosto 2023 il consigliere provinciale BIAGIOTTI ROBERTO è deceduto con 

conseguente vacanza del relativo seggio provinciale e che, pertanto, occorre procedere alla surroga;

RICHIAMATA la  circolare  n. l/2014 del Ministro per gli  Affari Regionali  e le  Autonomie con cui  si  

stabilisce che sono ancora applicabili le norme del TUEL 267/2000 non incompatibili con la legge 

(legge 56/2014), per quanto non disciplinato dalla stessa e dallo Statuto;

CONSIDERATO in particolare il comma 78 dell'art. 1 della richiamata Legge n. 56/2014, il quale dispone 

che i seggi che rimangono vacanti per qualsiasi causa, ivi compresa la cessazione dalla carica di sindaco o di 

consigliere di un comune della provincia, sono attribuiti ai candidati che nella medesima lista, hanno ottenuto 

la maggiore cifra individuale ponderata;

copia informatica per consultazione



Pag. 3                                                                    Deliberazione n.  36/ 2023

CONSIDERATO inoltre, che l’art.. 45, comma 1, richiamato dall’ultimo periodo del successivo comma 2 

del  D.Lgs.267/2000  e  ss.mm.ii.,  che  testualmente  recita:  “1.  Nei  Consigli  provinciali,  comunali  e 

circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio  rimanga  vacante  per  qualsiasi  causa,  anche  se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”;

TENUTO  PRESENTE che  dal  verbale  delle  operazioni  di  voto  dell’Ufficio  Elettorale  Provinciale 

Protocollo generale n. 40068 del 18/12/2021, risulta che il primo dei candidati non eletti con la maggiore 

cifra individuale ponderata della  lista  di  “Provincia  In Comune“” è  il  sig.  SCOPELLITI CARMELO- 

LUIGI  (con la cifra elettorale individuale ponderata di 3.377 voti);

RITENUTO, al fine di ripristinare la composizione del Consiglio provinciale nel numero dei componenti 

previsti dalla legge e alla luce di quanto sopra esposto, di dover procedere alla convalida  della nomina del 

sig. SCOPELLITI CARMELO LUIGI quale consigliere provinciale in surrogazione del sig. BIAGIOTTI 

ROBERTO, deceduto;

DATO ATTO che  l’art. 38, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000  testualmente recita: “ i Consiglieri entrano in  

carica all’atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 

relativa deliberazione”;

DATO ATTO, altresì,  il D.Lgs. n. 33/2013, recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  

pubblicità, trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in 

particolare l'art.14 che prevede la pubblicazione entro tre mesi dalla elezione dei titolari di incarichi politici,  

di  una serie di documenti ed informazioni sul sito istituzionale nella sezione "Amministrazione 

Trasparente";

CONSIDERATO che  il  sig.  SCOPELLITI CARMELO LUIGI  ha  dichiarato di  accettare  la  nomina 

( prot. n. 31541 del 17.08.2023) ed ha prodotto la documentazione relativa alla insussistenza delle cause di 

incandidabilità, ineleggibilità ed incompatibilità previste dal Titolo III, Capo II, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal D. Lgs. n. 39/2013;

TENUTO CONTO  della regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante “  Pareri dei  

responsabili dei servizi”, da esprimersi ai sensi del D.Lgs 267/2000, ed espressa mediante sottoscrizione del 

presente atto;

copia informatica per consultazione



Pag. 4                                                                    Deliberazione n.  36/ 2023

DATO ATTO  che   dal  presente  provvedimento  non derivano riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile, ai  

sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

ESAMINATO dal servizio Ragioneria;

PROPONE

1 di procedere alla surrogazione del Consigliere provinciale  Sig. BIAGIOTTI ROBERTO deceduto in 

data  10  agosto  2023 e  quindi  di  convalidare,  con  effetto  immediato,  la  nomina   a  Consigliere 

provinciale del Sig. SCOPELLITI CARMELO LUIGI nei cui confronti non si ravvisano cause di 

ineleggibilità e di incompatibilità;

2 di  disporre  la  trasmissione del  presente  atto  al  Prefetto  della  provincia  di  Pesaro  e  Urbino e al 

Comune di Fano;

3 di pubblicare il presente atto all’albo pretorio online  e nella Sezione Amministrazione Trasparente;

4 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4 del 

D. Lgs. 267/2000  al fine di ripristinare la composizione del Consiglio provinciale nel numero dei 

componenti previsti dalla legge;

Sottoscritta dal Dirigente ad Interim 
CANCELLIERI MICHELE 

con firma digitale

************************

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Il Presidente, in apertura della seduta ricorda il Consigliere Biagiotti, gli ottimi rapporti personali 

intrattenuti, la lealtà e collaborazione resa nello svolgimento del suo incarico istituzionale.

Fa esplicito riferimento alla famiglia ed alla cerimonia funebre partecipata da tutti; Biagiotti era una 

persona corretta e buona ed ha combattuto fino alla fine. Abbiamo perso una persona che si è dedi-

cata con passione alla politica ed alla vita.

Il Consigliere Carbone sottolinea la passione di Roberto che a volte era irruento ma poi prevaleva 

sempre il buon senso.

Il  suo  sogno  era  di  tornare  alle  elezioni  dirette  della  Provincia  e  di  candidarsi  ad  Assessore  

provinciale.   

copia informatica per consultazione



Pag. 5                                                                    Deliberazione n.  36/ 2023

Alla presenza di n. 10 Consiglieri, la proposta viene messa in votazione e dà esito UNANIME:

n. 10 favorevoli

n. 0 contrari 

n. 0 astenuti

Preso atto dell’esito della votazione,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamato l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Richiamato, altresì,  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

Ritenuto opportuno provvedere in merito così come proposto nel documento riportato;

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante 

“Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  richiesti  ai  sensi  del  D.  Lgs  267/2000,  ed  espressi  sulla 

proposta;

Acquisito il  parere  “favorevole”  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  conformità  

dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti vigenti ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, del D. Lgs. vo 267/2000 e ss.mm.ii. mediante sottoscrizione del presente atto;

DELIBERA

di approvare la proposta n. 2650/2023 come formulata e riportata integralmente nel documento 

istruttorio infra trascritto.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

dato  atto  dell’intervenuta  richiesta  di  dichiarazione  d’urgenza  e  ritenuto  di  riscontrarla,  ai 

sensidell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.ii., con apposita votazione,  con voto 

espresso dai   10   Consiglieri presenti in seduta, che rende il seguente esito:

n.   10   favorevoli

n.   0   contrari 

n.   0   astenut  i 

DELIBERA 

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.134  del  D.  Lgs.vo 
267/2000. 

copia informatica per consultazione

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675


Pag. 6                                                                    Deliberazione n.  36/ 2023

Il resoconto integrale ( Audio- video) della seduta è conservato agli atti del protocollo istituzionale della Provincia ed  

ostensibile a chiunque, interessato, ne faccia richiesta.   

IL   PRESIDENTE DELLA PROVINCIA IL SEGRETARIO GENERALE
PAOLINI GIUSEPPE CANCELLIERI MICHELE

(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto.........................................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia  
di Pesaro e Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la  
presente  copia  cartacea  è  conforme  all’originale  della  deliberazione  n...........  del  ....................firmata  
digitalmente  comprensiva  di  n.....  allegati,  e  consta  di  n.........pagine  complessive,  documenti  tutti  
conservati presso questo Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                      TIMBRO         Firma_____________________________--

copia informatica per consultazione

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/?uri=CELEX:32016R1675


SERVIZIO 7 -
 BILANCIO – CONTABILITA’ ECONOMICA – RENDICONTO

 ADEMPIMENTI FISCALI 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2650/2023 ad  oggetto:  SURROGA  DEL  CONSIGLIERE  BIAGIOTTI 

ROBERTO ALLA CARICA DI  CONSIGLIERE PROVINCIALE (  AI  SENSI  DEL COMBINATO 

DISPOSTO DEGLI  ARTT. 45,  COMMA 1,  38,  COMMA 8,  DEL D.LGS.267/2000 E  ART.1, 

COMMA 78 DELLA LEGGE N.56/2024) E CONVALIDA DEL SIG. SCOPELLITI CARMELO - 

LUIGI ALLA CARICA DI CONSIGLIERE PROVINCIALE si prende visione senza esprimere 

parere.

Pesaro li, 16/08/2023 

Per il Direttore Generale
Dirigente ad interim del servizio 7

 CORDELLA ROBERTO 
   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



UFFICIO SUPPORTO AGLI UFFICI DI SEGRETERIA GENERALE E SEGRETERIA  
DEL PRESIDENTE  

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2650/2023 del  UFFICIO  SUPPORTO  AGLI  UFFICI  DI  SEGRETERIA 

GENERALE E SEGRETERIA DEL PRESIDENTE ad oggetto:  SURROGA DEL CONSIGLIERE 

BIAGIOTTI  ROBERTO ALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE  (  AI  SENSI  DEL 

COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 45, COMMA 1, 38, COMMA 8, DEL D.LGS.267/2000 E 

ART.1,  COMMA  78  DELLA  LEGGE  N.56/2024)  E  CONVALIDA  DEL  SIG.  SCOPELLITI 

CARMELO -  LUIGI  ALLA  CARICA  DI  CONSIGLIERE  PROVINCIALE. si  esprime  ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Pesaro li, 16/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(CANCELLIERI MICHELE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 36 DEL 18/08/2023

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE BIAGIOTTI ROBERTO ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE ( AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 45, 
COMMA 1, 38, COMMA 8, DEL D.LGS.267/2000 E ART.1, COMMA 78 DELLA LEGGE 
N.56/2024) E CONVALIDA DEL SIG. SCOPELLITI CARMELO - LUIGI ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 21/08/2023

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 36 DEL 18/08/2023           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 36 DEL 18/08/2023 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE BIAGIOTTI ROBERTO ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE ( AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 45, 
COMMA 1, 38, COMMA 8, DEL D.LGS.267/2000 E ART.1, COMMA 78 DELLA LEGGE 
N.56/2024) E CONVALIDA DEL SIG. SCOPELLITI CARMELO - LUIGI ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE.

Si  certifica  che l’Atto  in  oggetto  è  divenuto  esecutivo  il  01/09/2023, decorsi  10  giorni  dalla 

pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Pesaro, lì 01/09/2023

Il Segreteraio Generale  
CANCELLIERI MICHELE    

sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592347 – e-mail: segr.generale@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Registro per le Delibere di Consiglio  N. 36 DEL 18/08/2023 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE BIAGIOTTI ROBERTO ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE ( AI SENSI DEL COMBINATO DISPOSTO DEGLI ARTT. 45, 
COMMA 1, 38, COMMA 8, DEL D.LGS.267/2000 E ART.1, COMMA 78 DELLA LEGGE 
N.56/2024) E CONVALIDA DEL SIG. SCOPELLITI CARMELO - LUIGI ALLA CARICA DI 
CONSIGLIERE PROVINCIALE.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi, dal 21/08/2023 al 05/09/2023 , non computando 

il 1° giorno di pubblicazione.

Pesaro, lì 06/09/2023

Il Responsabile della 
pubblicazione 

PACCHIAROTTI ANDREA 
sottoscritto con firma digitale 

PROVINCIA DI PESARO E URBINO via Gramsci, 4 – 61121 (PESARO)
tel. 0721/3592479-2500 – e-mail: urp@provincia.ps.it

copia informatica per consultazione


